

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống HIV/AIDS
trên địa bàn xã Sơn Tây năm 2026

Thực hiện Văn bản số 5577/UBND-VX1 ngày 12/6/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Hà Tĩnh; UBND xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trong công tác phòng, chống HIV/AIDS; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội nhằm giảm số người nhiễm mới HIV, giảm tử vong liên quan đến AIDS, hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, dự phòng lây nhiễm HIV, tư vấn, xét nghiệm, quản lý, chăm sóc và hỗ trợ người nhiễm HIV; góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các thôn trong triển khai thực hiện; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

100% các thôn được tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS ít nhất 01 lần trong năm.

100% người nhiễm HIV đang quản lý trên địa bàn được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc, điều trị theo quy định.

100% người nhiễm HIV được phát hiện được vận động tham gia bảo hiểm y tế.

Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê, báo cáo và quản lý thông tin theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS.

Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ phòng, chống HIV/AIDS với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.

2. Công tác truyền thông

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS.

Đẩy mạnh truyền thông thay đổi hành vi, phòng ngừa lây nhiễm HIV; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (01/12).

3. Công tác chuyên môn

Tăng cường tư vấn, xét nghiệm HIV; phát hiện sớm người nhiễm HIV để kết nối điều trị.

Quản lý, theo dõi người nhiễm HIV trên địa bàn; hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ điều trị, chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế.

Phối hợp triển khai các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, can thiệp giảm tác hại và các chương trình phòng, chống HIV/AIDS theo hướng dẫn của ngành y tế.

4. Công tác phối hợp liên ngành

Tăng cường phối hợp giữa Trạm Y tế xã, Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học, MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS với phòng, chống ma túy, mại dâm và các hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn.

Kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, xét nghiệm HIV, quản lý người nhiễm HIV trên địa bàn; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động chuyên môn về phòng, chống HIV/AIDS; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và phối hợp tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Công an xã

Tăng cường công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội liên quan; Phối hợp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS; quản lý địa bàn, đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Tăng cường tin, bài tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, Fanpage và các nền tảng truyền thông của xã.

5. Các trường học trên địa bàn

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh phù hợp với từng cấp học.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia công tác phòng, chống HIV/AIDS; hỗ trợ người nhiễm HIV hòa nhập cộng đồng.

7. Trưởng các thôn

Tăng cường tuyên truyền tại cộng đồng dân cư; phối hợp nắm tình hình, phát hiện và phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các thôn căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Trạm Y tế xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận

- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Công an xã
- Trạm Y tế;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Đức